
平成２５年８月吉日 
社会福祉法人の 理事長様・施設長様 

公認会計士・税理士 林 光 行 事 務 所

公認会計士・税理士 中本行則事務所 
 

 
新会計基準への移行をお考えの法人様に 

移行処理実務を推進するための実務セミナーのご案内 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、平成２３年公表の新会計基準への移行期限が近づきつつありますが、新会計基準を学習

されましても、実際の移行処理をどう進めれば良いのか思案しておられる法人様が多いことと存

じます。実務的な移行処理に限ってみれば、さほど困難な作業ではないのですが、多くのセミナ

ーが新会計基準を網羅的に説明することに主眼をおいているために、実務的な移行処理について

の理解を困難にしているものと思われます。 

そこで、次のような実務セミナーを企画させて頂きました。 

 １  移行処理の要点 新会計基準の要点を説明させて頂くとともに、移行処理実務に当たって抑

えておくべき重要ポイントについて簡潔に解説させて頂きます。 

 ２  移行実務セミナー（本編） 平成２６年４月から新会計基準に移行することを前提に、拠点

区分の設定、経理規程の作成、予算案の承認、移行仕訳など、必要な項目ごとに実施期限

等を考慮しながら講義を進めて参ります。参加法人様には、講義の進捗に合わせて、移行

作業を進めて頂くことにより、移行処理が終わることを想定しています。毎回の講義では、

前回までの作業内容の実行確認を行います。また不明な点があれば、適宜、質疑に答えさ

せて頂くことにより、参加法人様での移行処理がスムーズに進むようにお手伝いさせて頂

きます。 

 どうか皆様、奮ってご参加賜りたく御案内申し上げます。 

敬具

◆◇◆◇◆ 移行処理推進実務セミナー ◆◇◆◇◆ 

  １  移行処理の要点  ２  移行実務セミナー（本編） 

１.日 程 
平成２５年９月１２日（木）

13：30～16：30 

平成２５年１０月７日（月）～平成２６年６月１７日（火）

（ 全６講 ～ 別紙プログラムをご参照下さい。） 

２.参加費 
お一人様 １，０００円 

当日、会場にて申し受けます。

１法人様 １３５,０００円（１法人様３名様まで参加可能）

お申し込み後、お振込のご案内をお送り致します。 

３.定 員 先着１５０名様 先着１５法人様程度 

★ご注意 

移行処理は、講義を通じて、法人様の手によって作業を

行って頂きます。移行処理を請け負うものではありませ

んのでご留意ください。 

 １  会場 

大阪社会福祉指導センター５階 

大阪市中央区中寺１丁目１番５４号 

ＴＥＬ：０６－６７６２－９４７１ 
  

 ２  会場 

大阪府社会福祉会館 505・402 

大阪市中央区谷町７丁目４番１５号 

ＴＥＬ：０６－６７６２－５６８１ 

 

☆恐れ入りますが、１移行処理の要点 への参加お申込みは、平成 25 年９月６日(金)迄にお願い致します。 



移行処理推進実務セミナー   プログラム概略 
区分 開催日等 時間 １３：３０～１６：３０ 準備資料など 

１ 

移行処理 

の 要 点 
9 月 12 日(木) 

新会計基準の概略と移行処理のポイントを解説し、

移行完了までのスケジュール等についてご説明させ

て頂きます。 

会場： 
大阪社会福祉指導センター 
５階多目的ホール 

第１講 
 

10 月 7 日(月) 
社会福祉会館 

505 号室 

拠点区分を設定し、経理規程の作成に取り組んで頂

きます。 

（１）経理規程の作成 
（２）会計の区分の設定 

Ａ：介護事業所のケース 

・福祉事業と公益事業 

・診療所の所属 

・配食サービスの区分 

・零細な収益事業を実施している場合 

Ｂ：保育所のケース 

・児童館の区分 

・夜間保育所の区分 

・子育て支援センターの所属 

Ｃ：障害者就労支援事業のケース 

・多機能事業所の区分 

・分場の区分 

・グループホームの区分  など 

 

平成２５年度決算書 
～各種付属明細書 

 
入力用：経理規程～新旧対

照表（案） 
 
入力用：拠点区分一覧表 
 
※編綴用ファイル 
 

第２講 
 

11 月 7 日(木) 
社会福祉会館 

402 号室 

（３）予算編成 
（４）会計ソフトの選定 
（５）貸借対照表の分割・統合 
（６）貸借対照表の科目の組み換え 

平成２６年度予算（案） 
分割Ｂ／Ｓ（案） 
組替え後Ｂ／Ｓ（案） 

第３講 
 

12 月 4 日(水) 
社会福祉会館 

402 号室 

（７）国庫補助金等特別積立金取崩額の過年度修正

（８）土地・建物の評価減の検討 
（９）その他の調整 

・ファイナンス・リース取引の取扱い 

・退職給付引当金に係る調整 

・その他の引当金に係る調整 

・第４号基本金計上金額に係る調整 

減価償却管理台帳 
 
不動産：登記簿謄本、地図、

評価証明 
 
リース契約書 
 
賃金規定、民間共済一覧表 

第４講  
2 月 7 日(金) 
社会福祉会館 

402 号室 

新経理規程、平成２６年度予算書の理事会上程案の 
進捗確認 

理事会上程案 
①新・経理規程 
②２６年度予算書 

第５講  
4 月 8 日(火) 
社会福祉会館 

402 号室 

移行時Ｂ／Ｓ（暫定）の作成 
移行処理仕訳（暫定）の入力 
※４月からの月次入力をスタートさせて頂きます。

決算整理前の暫定繰越後 
平成２６年度期首Ｂ／Ｓ 
 

２  

移 

行 

実 

務 

セ 

ミ 
ナ 
ー 

第６講 
 

6 月 17 日(火) 
社会福祉会館 

402 号室 

移行処理の確定 
平成２５年度決算理事会後、確定決算額に基づい

て移行処理を完了させます。 

移行完了の確認 

平成２５年度の決算理事会

後、移行処理が完了したこ

とを確認して頂きます。 

御注意 上記プログラム概略の内容は、概ねの予定を記載したものであり、必要に応じて変更されるこ
とがあります。 

 



 FAX  06-6772-7759 
 

≪「移行処理推進実務セミナー」参加 申込書≫     

 

□  １ 移行処理の要点 に参加する。 

□  ２ 移行実務セミナー（本編） に参加する。 

 

法 人 名 社会福祉法人 

施 設 名 

 

T E L ／ F A X ／ 

e - m a i l 
 

 
 

役 職 名  

ふ り が な  

参加者お名前 様 

  

役 職 名  

ふ り が な  

参加者お名前 様 

  

役 職 名  

ふ り が な  

参加者お名前 様 

 


